

چکیده پژوهش

پژوهش حاضر به مقایسه رفتار اطلاع یابی سرپرستاران در بیمارستانهای خصوصی و دولتی تهران می‌پردازد. فرضیه تحقیق عبارت است از: «اولویت انگیزه‌های جستجوی اطلاعات در بین سرپرستاران بیمارستانهای خصوصی و دولتی تفاوت معنی داری دارد».

این پژوهش به روش تحلیلی در جامعه‌ای مشتمل بر ۸۲ سرپرستار در ۷ بیمارستان خصوصی درجه یک تهران و ۱۱۵ سرپرستار در ۱۵ بیمارستان دولتی دانشگاهی با بیش از صد تخت انجام شده است. از ۱۹۷ پرسشنامه که توزیع گردید ۱۷۴ عدد (۸۸/۳٪) تکمیل و برگردانده شد.

نتایج این تحقیق نشان می‌دهند که ۹۰ درصد از سرپرستاران در بیمارستانهای خصوصی و ۷۴ درصد از آنان در بیمارستانهای دولتی دارای مدرک کارشناسی می‌باشند. در بیمارستانهای دولتی سمت سرپرستی به افرادی واگذار شده که مدت بیشتری از کسب مدرک تحصیلی آنها گذشته است. ۶۲/۹ درصد از بیمارستانهای خصوصی و صد در صد بیمارستانهای دولتی مورد پژوهش دارای کتابخانه هستند. بطور کلی ۷۲/۶ درصد از افرادی که در محل کار خود کتابخانه دارند به آن مراجعه می‌نمایند. ۵۰٪ از سرپرستاران بیمارستانهای خصوصی علت عدم مراجعه به کتابخانه را «روز آمد نبودن اطلاعات» ذکر نموده‌اند و ۴۷/۳ درصد از سرپرستاران بیمارستانهای دولتی به «کمبود وقت و مشغله زیاد» اشاره کرده‌اند. حدود نیمی از سرپرستاران مورد پژوهش برای به دست آوردن اطلاعات حرفه‌ای از مجموعه شخصی خود استفاده می‌کنند و ۸۸/۳ درصد از این افراد برای منابع مورد استفاده خود اولویت اول را به «کتاب» داده‌اند.

یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهند که ۸۰ درصد از سرپرستاران با پایگاههای اطلاعاتی روی لوح فشرده (CD-ROM) ناآشنا هستند و فقط ۴۱/۳ درصد از این جامعه، کتاب مرجع و درسی «برونر» را در حد کافی می‌شناسند. ۱۴/۴ درصد از سرپرستاران مورد پژوهش در حد کافی با مجلات فارسی زبان آشنا هستند و برای مجله «AJN» این میزان به ۶ درصد می‌رسد. ۷۰/۲ درصد از سرپرستاران با فیلم و اسلاید و ۹۴ درصد از آنها با اینترنت هیچ آشنایی ندارند.

براساس نتایج این تحقیق، انگیزه ۵۸ درصد از سرپرستاران مورد پژوهش برای کسب اطلاعات حرفه‌ای «علاقه شخصی» است. مهمترین مانع در راه استفاده از منابع اطلاعاتی در بیمارستانهای خصوصی «عدم دسترسی به منابع» و در بیمارستانهای دولتی «کمبود وقت و مشغله زیاد» است. فرضیه این پژوهش با استفاده از آزمون رتبه‌های علامت دار ویلکاکسون تایید شد و در انتها بر اساس یافته‌های تحقیق پیشنهاداتی ارائه گردید.